
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

 

 

 LA DIRIGENTE  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 176 del 01/07/2022, recante la 

disciplina dei percorsi a indirizzo musicale nelle scuole secondarie di I 
grado; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, c. 1 del D.I. n. 176 del 01/07/2022, “Ogni 

istituzione scolastica statale può richiedere l’attivazione di percorsi ad 

indirizzo musicale che prevedono, per ciascun anno di corso, gruppi di 
alunni, suddivisi in quattro sottogruppi, ciascuno corrispondente ad 

una diversa specialità strumentale.”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, c. 1 del D.I. n. 176 del 01/07/2022, “Ferma 

restando la dotazione organica per la copertura di due ore settimanali 
di musica per ciascuna classe, e tenuto conto del contingente di 

organico dell’autonomia assegnato alla regione, sono attribuite, 
nell’organico dell’autonomia, per ogni percorso ad indirizzo musicale, 
quattro diverse cattedre di strumento musicale, articolate su tre 

gruppi, ciascuno corrispondente ad un anno di corso. Qualora i 
percorsi non siano riferiti a corsi completi, dal primo al terzo anno di 

corso, sono assegnati spezzoni di cattedra.”; 
 
VISTA la Circolare ministeriale del 05/09/2022 prot. n. 22536, avente per 

oggetto “Decreto Interministeriale 1° luglio 2022, n. 176 – Disciplina 
dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo 

grado”; 
 
CONSIDERATO che i plessi di Ripalimosani e di Petrella della Scuola Secondaria di I 

grado dell’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” di Ripalimosani, a 
seguito del dimensionamento predetto, sono stati aggregati all’I.C. 

“Jovine” di Campobasso mentre il plesso di Limosano all’I.C. “Barone” 
di Baranello; 

 

CONSIDERATO  di dover recepire il Decreto della Dirigente Titolare dell’U.S.R. Molise 
n. 11 del 26/02/2025, con il quale si autorizza il percorso musicale 

presso l’I.C. “Matese” di Vinchiaturo, a partire dall’a.s. 2025/2026, in 
sostituzione di quello già attivo, per il corrente anno scolastico, 

presso l’I.C. “Dante Alighieri” di Ripalimosani; 
 
 

 
 

               

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

  

____________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

 
CONSIDERATA  l’esigenza della presente Amministrazione di garantire l’efficacia 

dell’azione amministrativa e didattica a seguito del dimensionamento, 

 
DECRETA 

 
di dar seguito all’autorizzazione dell’istituzione, a partire dall’a.s. 2025/2026, del 

percorso musicale presso l’I.C. “Matese” di Vinchiaturo (CBIC828003), con i seguenti 

strumenti: 

 

1) PIANOFORTE – AJ56; 
2) FLAUTO – AG56; 

3) VIOLINO – AM56; 
4) VIOLONCELLO – AN56. 

 

I docenti, di seguito indicati in tabella, acquisiranno la titolarità presso la  
sede dell’I.C. “Matese” di Vinchiaturo a partire dall’anno 2025/2026 con n. 6 ore nelle  

classi prime; le restanti n. 12 ore  - cattedra oraria esterna (C.O.E.) - saranno svolte  
presso l’I.C. “Jovine” di Campobasso, per garantire agli alunni delle future classi  
seconde e terze, dei plessi di Ripalimosani e Petrella, la continuità didattica per l’a.s.  

2025/26 e 2026/27. 
Negli anni successivi i docenti avranno un incremento orario, fino al raggiungimento per 

l’a.s 2027/2028 della cattedra oraria interna (C.O.I.) presso l’I.C. “Matese” di 
Vinchiaturo.  
 

STRUMENTO MUSICALE COGNOME E NOME 

PIANOFORTE - AJ56 CONSIGLIO ANTONIO 

FLAUTO – AG56 TALIA FEDERICA 

VIOLINO – AM 56 FARINACCI PASQUALE 

VIOLONCELLO – AN56  DI VICO GIAMPIERA 

 
 

 

        La Dirigente  

Ettorina TRIBO’ 

All’Albo online 

Al sito web 
 

  

Il funzionario: Francesco CAPPIELLO 
Le assistenti amministrative: Loretta GLAVE, Maria Ernestina D’AMBROSIO.  

Unità Organizzativa - I e II grado_Diritto studio 
Allegati: // 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it

		2025-02-27T10:46:38+0100
	Campobasso


		2025-02-27T10:51:56+0100
	protocollo




